
lístky obvejčité, 8—10 ( —15) mm dl. a 3—1()mm
šir., krátce nehetnaté, bflé, růžové až červené. Plod
kulovitá, vejcovitá až elipsoidní, až 2,5 cm dl.,
šťavnatá, žlutá až modrofialově zbarvená, sladká
peckovice, s nevýrazným podélným švem; pecka
vejcovitá až elipsoidní, mírně ze stran zploštělá, na
vrcholu špičatá, na bázi zaoblená, světle hnědá,
slabě drsná až hladká. IV—V. Ff.

2n = 16 (extra fines)
Velmi proměnlivý druh, především ve velikosti

a zbarvení plodů, květů a listů. Původní na Bal-
kánském poloostrově, v Malé Asii, Sýrii, Iráku,
fránu, na Kavkazea ve Střední Asii. Taxonomické
hodnocení jednolivých odchylek není ještě uspo-
kojivě vyřešeno. Původní rostliny jsou někdy hod-
noceny jako subsp. cerasifera a pěstované jako
subsp. myrobalana (L.) DOSTÁL.Rozdíly mezi

2. Cerasus MILL. třešeň

CerasusMILLERGard. Dict., ed. 4, sine p., 1754. — Syn. :

oběma poddruhy jsou uváděny především ve veli-
kosti listů a barvě plodů. Jako další poddruh jsou
hodnoceny některé rostliny s červenými listy
a květy — subsp.pissartii (CARRIĚRE)DOSł•AL(—
Prunus pissartii CARRIËRE).Zdá se však pravdě-
podobné, že skutečná taxonomická hodnota jed-
notlivých morfotypů bude nižší, nejspíše snad od-
růdy. P cerasifera je u nás pěstována v parcích
a sadech, často v červenolistých a červenokvětých
kultivarech („nepravá sakura”). Na jaře patří my-
robalán mezi nejdříve kvetoucí dřeviny. Původ-
ních odrůd se používalo dříve velmi často jako
podnože pro kultivary některých druhů rodu Pru-
nus s. l. V teplých oblastech R cerasifera zplaňuje
(např. okolí Prahy, včetně Středočeské tabule,
Dolní Poohří,Českéstředohoří,stř.Cechy,Polabí,
j. Morava apod.).

Prunus L. sp. Pl. 473, 1753 p. p.
Lit.: UHROVÁA. (1928): Odkud pochází našetřešně. Příroda 21: 166—168. — SUZAJ. (1935): O některých zajímavých

dřevinách na Třebíčsku. Příroda 28: 71—77. — DOMINK. (1944): Zplanělá kyselka (Prunus avium x cerasus)v Brdech
u Příbrami. Věda Přír. 23: 54. — FERKLF,et SrARÝB. (1948): Višně a sladkovišně.Praha. — KAPLANJ. (1950): O systematike
čerešnĺ a višní. Biolí Sborn. SAVU 7: 55—65. —HRUBÝK. (1950): The cytology of tetraploid cherries. Stud, Bot. Cechoslov.
II: 87—97.—KAPLANJ. (1952):Příspěvekk systematicesekcíMahaleba Eucerasus.Čs.Bot. Listy5 (1952—1953):49—51.
— DOSTÁLEK J. (1952): Studie o vzdorovitostitřešňovýcha višňovýchkvětů vůči zmrzání.Sborn.Čs. Akad. Zeměd. 25:
117—120.—PŘÍHODAA. (1952): Višeň křovištní (Prunus fruticosa Pall.), její praktický význama ochrana.Ochr. PHr.7: 87—88,
—FERKLF. (1958): Třešně,višně,sladkovišně.Praha.—HRABĚTOVÁ-UHROVÁA. (1958): Příspěvekk taxonomii některýchkeřů.
Pr.Brněn.Zákl. Cs.Akad. Věd. 30/6: 221—280.—HRUBÝK. (1962): Chromosomebehaviourandphylogenyof cultivated
Cerasus.Preslia34:85—97.— F.etKOCHV. (1965):Třešně.In: VÁVRAM. etal.,švestkya třešně.Praha.—VONDRACEK
J. et KLONTVORAJ. (1971): Hodnocení fenologických a hospodářskýchznaků sortimentu višní. Zahradnictví 1971: 219—234.

Opadavé stromy a keře sesilným hlavním kořenem ačetnými, bohatě větvenými kořeny postranní-
mi. Listy sesloženouvernací v pupenech; palisty opadavé.Květy velké, bflé až růžové,dlouze stopkaté,
po 1—6 v chudokvětých, zdánlivých okolících, rozkvétajících před rašením nebo vz. současně s rašením
listů; češule zvonkovitá; kališních lístků 5, korunních lístků 5 (—7, u plnokvětých mnoho); tyčinek
10—30 (—50); semeník kulovitý až vejcovitý s dl. čnělkou. Plody kulovité, dužnaté, šťavnaté, lysé,
dlouze stopkaté peckovice s nevýraznou podélnou rýhou; pecky kulovité až vejcovité, hladké. — Asi
140 druhů rozšířených zejména na s. polokouli. — Entomogam.

la ListováČepelna vrcholu dlouze zašpičatělá,na bázi zpravidla mírně srdčitá; pecka na obou stranách
špičatá; pouze pěstované keře nebo nízké stromky 5. C japonica

b Listová čepel není na vrcholu dlouze zašpičatělá, na bázi nejčastěji klínovitě zúžená, vz. srdčitá;
pecka na bázi zaokrouhlená, na vrcholu zpravidla ± špičatá; stromy nebo keře 2

2a Květenství na bázi bez listenů; pupenové šupiny v době květu nazpět ohnuté; češulev ústí zúžená
1. C. avium

b Květenství na bázi s 1 nebo více listy; pupenovéšupiny v době květu přímé; češuleširoce otevřená
3

3a Keře nižší než 1,5 m, listy na zkrácenýchvětvích menší než na dlouhých větvích, Čepellistová 2—6
cm dl., zpravidla bez žlázek; korunní lístky 5—7 mm dl. 3. C fruticosa

b Keře nebo stromy vyššího vrzůstu; listy na zkrácených i dlouhých větvích nejsou nápadně rozdílné
velikosti, čepel listová 5—12 cm dl., řapíky zpravidla s několika žlázkami; korunní lístky 7— 10
(—12) mm dl.

Tab. 100: I Cerasus avium, Ia

442 Prunus / Cerasus

— za plodu. — 2 C vulgaris, 2a

2. C. vulgaris

— za plodu.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


[Tab. 1001 443

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


1. Cerasusavium (L.) MOENCH— třešeň ptačí
Tab. 100/1

Cerasusavium (LINNAEUS)MOENCHMeth. Pl. 672, 1794.
—Syn. : Prunus cerasusL. (var.) avium L. Sp.Pl. 474, 1753.
— R avium L. Suec.,ed. 2, 165, 1755. — Cerasus nigra
MILL. Gard. Dict., ed. 8, sine p., 1768.

Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem. no 393. — Extra
fines: BAEWIZ Herb. Dendrol., no 841, 1189 et 1536. — FI.
Exs. Austro-Hung., no 2413. — FI. Rom. Exs., no 423.

Strom až 35 m vys. s vejcovitovou až pyrami-
dální korunou. Kmen silný, v mládí s hladkou,
zpravidla šedavě hnědou, později tmavohnědou
borkou odlupující se v různě šir. příčných pásech,
starší borka podélně rozpukaná, tmavohnědá až
téměř černá.Mladé větvepřímé, silné, lysé, lesklé,
šedavé,později tmavohnědé; postranní větve nej-
častěji krátké. Květní pupeny vejcovité až kuželo-
vité, na vrcholu zaoblené, s mnoha červenohnědý-
mi, lepkavými šupinami; listové pupeny menší,
kuželovité,navrcholu zašpičatělé.Čepelobvejčitá
aželiptická, (7—) 8—14 16) cm dl. a 4—8 cm
šir., na vrcholu protažená v krátkou špičku, na
bázi klínovitá až mírně srdčitá, na okraji pilovitá
až 2 X pilovitá, na líci zelená, matná, lysá nebo
s ojedinělými chlupy; na rubu světlejší, v mládí
často chlupatá, později olysalá; řapflc 2,5—4,0

5,0) cm dl., s 1—2 tmavočervenýmižlázkami;
palisty čárkovité, až 1,0 1,5) cm dl., žláznatě
zubaté. Květy 2,0—3,5 cm v průměru, bílé, vz.
slaběnarůžovělé, po 2—6 ve zdánlivých okolících
na krátkých brachyblastech, dlouze stopkaté,
stopky květní lysé, 2,5—5,0 cm dl., přímé nebo
slabě nicí, na bázi květenství jen nazpět ohnuté
pupenové šupiny, listy nejsou vyvinuty; češule
± baňkovitá, v ústí zúžená; kališní lístky vejčité,
tupé, lysé, za květu nazpět ohnuté, často červena-
vě zabarvené; korunní lístky obvejčité až šir. ob-
vejčité, vz. okrouhlé, 10—15 mm dle, na vrcholu
mělce vykrojené, krátce nehetnaté. Plod ± kulo-
vitá, 1,0—1,5 cm vel., dlouze stopkatá, převislá,
červená, tmavočervená až téměř černá, oranžová
až žlutá, lysá, dužnatá, šťavnatá peckovice s nevý-
raznou podélnou rýhou s dužninou slabě natrp-
klou až sladkou; pecka ± kulovitá až vejcovitá,
v hor. části mírně zploštělá, 6—10 mm dl., hladká,
světle hnědá až šedavě bílá. IV—V. Ff. Alogam.
Autogam.

2n — 16 (extra fines)
Variabilita: Proměnlivá především ve tvaru, barvě

a velikosti plodů, ménějiž ve tvaru a velikosti listovýchčepelí,
barvě a velikosti květů. Významné jsou i chuťové vlastnosti
dužniny. V rámci druhu C. avium je možno rozlišit tři výrazné
skupiny,které jsou hodnocenyjako odrůdy (u mnohýchautorů
jako poddruhy), a to: planou, maloplodou,slaběnatrpklou var.
avium (ptáčnice) a pěstované,velkoplodé, sladké, var. juliana

444 Cerasus

(L.) POJARk.(srdcovka) a var. duracina (L.) POJARk(chrup-
ka). Zralé plody ptáčnic mohou být červené. tmavočervené až
černé. Mnozí autoři upozorňují na vztah mezi zabarvením
plodů a délkou plodních stopek, zbarvením květů a tvarem
a zbarvenímpecek. Průkaznákorelacemezi uvedenýmiznaky
však nalezena nebyla.

Ekologie a cenologie: Křovinaté stráně
a meze, remízky, strže, podél komunikací, lesní
pláště, světlé listnaté lesy apod. Dává přednost
bazickým podkladům. Především ve společen-
stvech svazů Carpinion (diagnostický druh), Qu-
ercion pubescenti-petraeae, Prunion spinosae
apod. Kulturní odrůdy rostou nejlépe na písčito-
-hlinitých až hlinitých, dobře propustných, živina-
mi bohatých, především svažitých půdách j. nebo
z. expozice v teplejších oblastech státu.

Rozšíření v ČR: Po celém území roztrouše-
ně až dosti hojně, především v termofytiku a niž-
ších polohách mezofytika. Ve vyšších polohách,
zejména v submontánním stupni, roste jen na
chráněných místech (max.: Krkonoše, Obří důl,
810 m). Podobněpo celémúzemí sepěstují kulti-
vary, které občas zplaňují. V pohraničí často jako
pozůstatek kultury. Hlavní produkční oblasti jsou
vestř.Čechách,Českémstředohořía naj. Moravě.

Celkové rozšíření: Evropa, kromě nejjižnějších ob-
lastí, a odtud souvisle až do Střední Asie; Kavkaz, Malá Asie,
sz. (rán, sz. Afrika. Pěstovánímrozšffena i do jiných oblastí
s vhodnými klimatickými podmínkami. — Mapy: SOK()LOV
Derevja i kustarniki SSSR3: 745, 1954;KRÜSSMANNEvropské
dřeviny 89, 1978.

Význam: Oblíbené ovoce obsahující mnoho
minerálních látek, cukrů a vitaminů apod. Převáž-
ná část sklizně se zpracovává v konzervárenském
a potravinářském průmyslu (zavařeniny, šťávy
apod.). Z vhodných kultivarů se připravují desti-
láty nebo vína. Listů, květů a plodních stopek se
používá někdy v lidovém léčitelství. Sušenéplodní
stopky příjemně voní. Dřeva se využívá hlavně
k výrobě drobných předmětů (hračky, dýmky,
upomínkové předměty apod.), vzácněji k výrobě
nábytku. V parcích se pěstují někdy plnokvěté
kultivary, které však nepřinášejí plody. V zahrád-
kách a sadech se pěstují srdcovky s plody většími
než 1 cm v průměru, s měkkou, šťavnatou dužni-
nou. Barva plodů, podobně jako u chrupky může
být žlutá, oranžová, červená, tmavočervená až té-
měř černá. Pěstují se v mnoha kultivarech, např.
cv. Rychlice, cv. Německá, cv. Kaštánka, cv. Kare-
šova aj. Stejně často se pěstují i chrupky s plody
většími než 1 cm v průměru, ale s dužninou tuhou,
málo šťavnatou,z četných kultivarů sepěstující cv.
Schneiderova, cv. Těchlovická, cv. Napoleonova,
cv. Granát, cv. Germerdorfská aj. Maloplodé
ptáčnice s natrpklými plody se používají jako ovo-

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


ce velmi vzácně,jsou však vhodnou podnoží pro
kulturní odrůdy třešní a višní.

2. Cerasus vulgaris MILL — třešeň višeň (višeň
obecná) Tab. 100/2

Cerasus vulgaris MILLERGard. Dict., ed. 8, sine p., 1768.
Syn. : PrunuscerasusL. Sp.PI. 474, 1753p. p. Cerasus

acida DUMORT.FI. Belg. 91, 1827. — Prunus census subsp.
genuina CELAK.Prodr, Fl- Böhm. 3: 649, 1875, nom. inval.

Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 396.

Strom nebo keř až 15 m vys. skorunou kulovi-
tou až vejcovitou. Kmen s tmavohnědou, často
příčně rozpukanou borkou, odlupující se v různě
širokých pásech, později borka nepravidelně roz-
pukaná. Mladé větve tenké, dlouhé, vzpřímené,
později převislé, lysé, světle fialovohnědé až čer-
venohědé, mnohdy s popelavým nádechem. Pupe-
ny podlouhle vejcovité až kuželovité, tupě špičaté,
lysé, s červenohnědými na okraji světlejšími, slabě
pilovitými šupinami.Čepelobvejčitáaž eliptická,
5—8 12) cm dl. a 2,5—4,5 (—5,0) cm šir., na
vrcholu špičatá, na bázi klínovitě zúžená, pilovitá
až 2 X pilovitá, na líci tmavozelená, někdy slabě
lesklá, lysá, na rubu světlejší, roztr. chlupatá až
olysalá, matná; řapík 1—3 cm dl. s 1—2 žlázkami,
vzácněji bez žlázek; palisty čárkovité, až 6 mm dl.,
pilovitě zubaté, opadavé. Květy bílé, 2—3 cm
v průměru, rozkvétající před rašením listů, dlouze
stopkaté v (1—) 2—4 5)květých zdánlivých
okolících vyrůstajících na krátkých brachyblas-
tech; na bázi květenství 1 až více listů, pupenové
šupiny v době květu přímé, nikoliv nazpět ohnuté;
stopky květní 2—4 cm dl., přímé nebo mírně
převislé;češulešir. zvonkovitá; kališní lístky trojú-
helníkovitě vejčité, tupé až špičaté, na okraji zpra-
vidla žláznatě pilovitě zubaté; korunní lístky ok-
rouhlé až šir. obvejčité, 7—10 (— 12) mm dl. krát-
ce nehetnaté. Plody kulovité až šir. vejcovité,
12—15 mm vel., červené až černé, žlutavé až oran-
žové, dužnaté, šťavnaté, lesklé peckovice; pecka
kulovitá až vejcovitá, 0,7—1,0 cm vel., žlutavá až
šedavá,hladká zpravidla těžko od plodní stopky
oddělitelná. IV. —V. Ff. Autogam. Alogam.

2n 32 (extra fines)
Variabilita: Proměnlivost se projevuje hlavně v zabar-

vení, velikosti, tvaru a chuti peckovic, ve vzrůstu, velikosti
a barvě listů. Bylo vyšlechtěno mnoho kultivarů, lišících se
navzájem zejména chutí, barvou a velikostí plodů, dobou kve-
tení a zralosti plodů apod. podle některých autorů vznikla
C. vulgaris křížením druhů C. avium a C. fruticosa.

Ekologie a cenologie: Křovinaté stráně,
lesní pláště, podél komunikací, v okolí starých
sadů apod. zplanělá a zcela již zdomácnělá. Višeň
má podobné nároky jako třešeň, dobře však snáší
i horší podmínky. Kořenový systém,oproti třešni,

proniká zpravidla hlouběji, proto může višeň růst
i na suššíchstanovištích. Pro pěstování u nás jsou
nejvhodnější hlinité až písčitohlinité dobře pro-
pustné půdy v teplých oblastech.

Rozšíření v ČR: Pěstujesev sadecha zahra-
dách po celém území, především však v termofyti-
ku a nižších polohách mezofytika. Ve vyšších po-
lohách, i když je višeň odolnější než třešeň, nepři-
náší již pravidelné dobré výnosy. Na horní hranici
submontánního stupně se pěstuje zpravidla již jen
ojediněle, a mnohdy jen jako pěstitelská zvláštnost
(max.: Bílé Karpaty, Nová Lhota, ca 800 m). Po-
dobně rozšířené jsou i zplanělé rostliny, které však
zpravidla, zejména ve vyšších polohách, nedosa-
hují vysokého věku.

Celkové rozšíření: Původní snadv jv. Evropě, Malé
Asii, Kavkaze,s. fránu a s. Indii. V současnédobězplanělá
nebo pěstovaná téměř po celé Evropě a v jiných světadílech
(např. SeverníAmerika, Austrálie, v. Asie a jinde). — Mapy:
KRŰSSMANNEvropské dřeviny 89, 1978.

Význam: Velmi oblibené ovoce, které však
podléhá rychle zká7e. Velká část úrody sezpraco-
vává v konzervárenskéma potravinářském prů-
myslu (zavařeniny,Šťávy,sirupy apod.). Oblíbená
jsou i vína, zejménavšak destiláty a likéry (višňov-
ky, griotky, apod.). Višně jsou bohatým zdrojem
vitamínů (též i provitaminu A), cukrů, minerál-
ních látek apod. V lidovém léčitelství se používá
především listů (po usušenípříjemně voní kumari-
nem), květů a Wětních stopek. Dřevo, žlutavě až
světlehnědě zabarvené, dobře opracovatelné, se
používá při výrobě některých typů nábytku
a drobných předmětů (dýmky, hračky apod.).
Pěstované višně můžeme rozdělit na pravé višně
s plody kyselými a nebarvící šťávou dužniny a ky-
selky („vajksle”) s plody kyselými sbarvící šťávou
dužniny, sladkovišně s plody sladkokyselými
a barvící šťávou dužniny, a někdy i skleňovky
s plody zpravidla žlutými nebo pestrými s dužni-
nou světle žlutou nebo bezbarvou. Sladkovišně

jsou považovány za křížence mezi druhy C. avium
a C vulgaris. Velkoprodukční sady se zakládají
teprve v poslední době, kdy poptávka po višních
rychle stoupá. Pěstují se hlavně kyselky, protože
lépe snášejí transport a zpracovatelský průmysl
jim dává přednostpřed pravými višněmi (kyselky
mají barvící dužninu). Problémem zůstává však
včasná, kvalitní sklizeň.

3. Cerasus fruticosa PALLAS— třešeň křovitá
Tab. 101/1

Cerasusfruticosa PALLASFI. Ross. 1/1: 19, tab. VIII B,
1784. — Syn: Prunus fruticosa PALLASFI. ROSS.1/I: 19,
1784. — P. JACO. Collect. Bot. 1; 1333, 1787.
— Cerasuschamaecerasus(JACO.)LOľSEL.Nouv. Duh. 5: 29,

Cerasus 445

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


1812. — Prunus cerasus L subsp. chamaecerasus(JACQ.)
ČELAK.Prodr. H. Böhm. 3: 649, 1875.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 422/1, II.
— PETRAK H. Bohem. Morav. Exs., no. 541. — SCHULTZHerb.
Norm., no 479. — TAUSCHHerb. n. Bohem., no 397. - Extra
fines: BAENITZHerb. Dendrol, no 542. —BAENITZHerb. Eur.,
no 7799. — DOMIN et KRAJINA FI. Čechoslov. Exs., no 179.
— PI. Polon. Exs., no 40.

Keř 30—100 150) cm vys., sčetnými pod-
zemními výhony. Větve poměrně tenké, pružné,
světle až tmavě hnědé, starší s mírně rozpraskanou
borkou. Letorosty světle hnědé, lesklé, chlupaté
až roztr. chlupaté, později olysalé až lysé s ojedi-
nělými lenticelami. Pupeny vejcovité, špičaté, se
světle hnědými až červenavě šedými, lysými, lep-
kavými, na okraji jemně zubatými šupinami. Listy
na brachyblastech zpravidla menší než na dlou-
hých větvích. Čepel na brachyblastechobvejčitá,
2,0— (—3,5) cm dl., nadl. větvícheliptickáaž
obvejčitá 3,5—5,5 (—6,0) cm dl. a (0,8—)
1,0—2,5 (—3,2) cm šir., na vrcholu Špičatáaž
tupě špičatá, na bázi klínovitá, na okraji pilovitá,
± tuhá, na líci tmavozelená až zelená, lysá, lesklá,
na rubu světleji zbarvená, matná, lysá nebo s roztr.
chlupy, zejména při hlavní žilce; řapík 5—15 mm
dl., zpravidla bez žlázek; palisty čárkovité, drobně
pilovité, záhy opadavé. Květy bílé, ± 1,5 cm
v průměru, dlouze stopkaté, stopky květní 1—3
(—4) mm dl., lysé, po 1—5 ve zdánlivýchokolí-
cích na zkrácených větévkách; květy rozkvétají
zpravidla těsně před nebo současně s rašícími
listy; češulezvonkovitá; kališní lístky trojúhelníko-
Vitě vejčité, ± 3 mm dl., tupé, za květu nazpět
ohnuté; korunní lístky obvejčité, 5—7 mm dl., na
vrcholu mělce vykrojené. Plod kulovitá až vejcovi-
tá, ± 1 cm v průměru vel., tmavočervená, lesklá,
dužnatá, šťavnatá, mírně kyselá peckovice; pecka
vejcovitá až elipsoidní, 5—8 (—9) mm vel., na
vrcholu zpravidla zašpičatělá, na bázi zaoblená,
s nevýraznými kýly, hladká, světležlutavá. IV —V.
Ff.

2n —32 (extra fines)
Variabilita: Proměnlivost hlavně ve vzrůstu a tvaru

a velikosti listů. Odchylky, především v šffce listů jsou popiso-
vány často jako různé formy a odrůdy, taxonomická hodnota
těchto odchylekje však nízká.Široké listy ukazujíspíšena
možnost, že jde o křížence s druhem C. vulgaris; podobně je
tomu i u vysokých vzrůstových forem.

Ekologie a cenologie: Xerotermní, skal-
naté a kamenité svahy, lesní pláště, suché meze,
okraje polních cest apod. Roste především na
vápencích, čedičích, opukách, na sprašových pů-

dách apod. Za příznivých podmínek vytváří roz-
sáhlé polykormony. Světlomilný druh, který po-
měrně rychle mizí, jestliže je přerůstán jinými
agresívními druhy, např. trnkou, mahalebkou
apod. Roste nejčastěji ve společenstvech svazů
Prunion fruticosae (diagnostický druh), Quercion
pubescenti-petraeae apod. C. fruticosa vyžaduje
z ochranářského hlediska větší pozornost než je jí
doposud věnována. Zdá se,že postupně na jedno-
tlivých lokalitách zcela mizí nebo se počet jedinců
výrazně snižuje.

Rozšíření v ČR: Nejhojnějšív termofytiku,
roztroušeněv teplejšímmezofytikustř. a sz.Čech
a stř. a j. Moravy.Izolovanálokalitav j. Čechách
(ČeskýKrumlov),Od planárnmodo suprakolin-
níhostupně(max.:Českéstředohoří,vrchKleteč-
ná,ca 600m). A — Mapy: ŠMARDAXM 1963:
map. 62 (Morava).

Poznám ka: V mezofytiku, zejména na Moravč sevysky-
tují často kříženci s druhem C. vulgaris a není vyloučeno, že
určité období budou kříženci daleko hojnější než původní
C. fruticosa, která můžena některých lokalitách tímto způso-
bem zcela vymizet.

T: 1. Doup. pah., 2. Stř. Poohří, 3. Podkruš. pán., 4.
Loun.-lab. střed., 6. Džbán (Břínkov), 7. Středočes. tab.,
8.čes. kras,9.Dol. Povit.,10.Praž.plos.,11.stř. Pol.,12.Dol.
Pojiz., 13. Rožď. pah., 14.Cidl. pán., 16. Znoj.-brn. pah., 17.
Mikul. pah., 18. Jihomor. úv., 19. B. Karp. step., 20. Jihomor.
pah., 21. Haná. — M: 31. Plz. pah., 32. Křivokl„ 37. sum.-
-novohr.podh. (ČeskýKrumlov), 41. Stř. Povit. (s. Část),44.
Mileš. střed., 45. Verner. střed., 51. Polom. hory, 65. Kutnoh.
pah., 68. Mor. podh. Vysoč.,70. Mor. kras, 71. Drah. vrch., 78.
B. Karp. les.

Někdy se pěstuje v zahradách nebo parcích a přilcžitostnč
může i přechodně zplanět.

Celkové rozšíření: Střední Evropa, s. oblasti Balkán-
ského poloostrova a odtud až do Střední Asie. Izolované
výskyty na Kavkazeav Malé Asii. — Mapy: SOKOLOVDerevja
i kustarniki SSSR 3: 745, 1954; MEUSEL et al. 1965: 227;
FUKAREK in Probl. Balkan FI. Veg. 158, 1975.

Význam: Zřídka pěstována. Zralé plody
jsou jedlé, osvěžující nakyslé chuti.

4. Cerasusjaponica (THUNB.)LOJSEL— třešeň

japonská
Cerasusjaponica (THUNBERG)LOESELEURNouv. Duh. 5:

33, 1812. —Syn. : Prunusjaponica THUNB.FI. Jap.201, 1784.
— P. sinensis Pers. Syn. PI. 2: 36, 1806.

Keř 1,0—1,5 m vys., s tenkými hnědými až
červenohnědými, lysými, vzácněji jemně chlupa-
tými, později olysalými větvemi.Čepel eliptická,
vejčitá až obvejčitá, 3—5 (—7) cm dl., na vrcholu
dlouze zašpičatělá, na bázi zpravidla mírně srdči-
tá, na okraji pilovitá až 2 X pilovitá, na líci lysá, na

Tab. 101: I Cerasus fruticosa. 2 Padus serotina, 2a — plodenství. — 3a, b — R virginiana, listy. 4 P. avium subsp,
borealis, list a okraj listu, spodní strana. — 5 P. avium subsp.avium, 5a — list a okraj listu, spodní strana.

446 Cerasus

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


3a

5a

[Tab.1011

2a

447

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


rubu roztr. chlupatá, především při stř. žilce. Kvě-
ty asi 2 cm v průměru, bílé až růžové,stopkaté, po
2—3 v květenství, rozkvétající zpravidla současně
s rašícími listy; kališní lístky žláznatě pilovité;
korunní lístky obvejčité. Plody kulovité, asi 1 cm
v průměru, Šťavnaté, nakyslé, nachově červené
peckovice; pecka vejcovitá až kulovitá, na obou
stranách zašpičatělá.IV—V (—VI). Ff.

2n — (extra fines)
Pěstuje se občas v parcích, především v teplej-

ších oblastech.Původemze stř. Číny a Koreje.
V Japonsku se jen pěstuje.

Pozn ámka : V parcícha sadechseněkdypěstujesevero-
americká Cerasuspumila MtCHX.nízkého vzrůstu s obko-
pinatými listy a bflými květy 8— 10 mm v průměru; Cerasus
subhirtella (MIQ.) SOKOLOVpocházejí z Japonska se světle
růžovými květy, chlupatými květními stopkami a řapíky a čer-
nou, cm vel. peckovicí; na větších skalkách se někdy
pěstuje Cerasusincana (STEVEN)SPACHz Himálaje a jz. Asie
se světle růžovými květy. Kromě toho se pěstují ještě další
taxony, jejichž poznání je mnohdy velmi obtížné, protože se
často jedná o křížence.

Kříženci

Křížence je vhodné sledovat na živém materiá-
lu, kdy jsou zachovány některé důležité znaky,
které na herbářovém materiálu mizí nebo jsou
nezřetelné(vzrůst, tvar, barva, chuť a konzistence
plodů, barva dužniny, barva květů apod.). V dal-

3. Padus MILL . — střemcha

Šímjsou uvedeni jen ti kříženci, kteří byli ověřeni
v přírodě. Není proto uveden hybrid mezi druhy
Cerasusavium a C fruticosa [ = C mohacsyana
(KÁRPÁTI)JANCHEN),Cerasusfruticosa X Padel•
Ius mahaleb a Cerasus avium X Padellus maha-

leb, kteří jsou známi jen z kultury.

1 X 2. Cerasus avium X vulgaris — Cerasus X
effusa HOSTFI. Austr. 2: 6, 1831.

syn.: Prunus effusa (HOST) C. K. SCHNEIDER III.
Handb. Laubholzk. 1: 616, 1906.

Rostliny intermediárnmo charakteru, a to ne-
jen ve vzrůstu, ale i ve tvaru listů a chuti plodů,
Někdy vysazovány v sadech a zahradách.

3 X 2. Cerasus fruticosa X vulgaris Cerasus
eminens (BECK)BUIA FI. Republ. Rom. 4: 883,
1956.

Syn. : Prunus eminens BECKFI. Niederösterr. 821, 1892.
— Cerasus intermedia HOST FI. Austr. 2: 6, 1831 non POIR.

Kříženec se pomá především podle interme-
diárnmo vzrůstu a tvaru a velikosti listů. Vyskytuje
se hlavně na j. Moravě, kde jsou hojnější i rodičov-
ské druhy. Na některých lokalitách jsou kříženci
dosti hojní a není vyloučeno, že časem mohou
vytlačit druh C. fruticosa. Nalezen ve fyt. o. 8.
Čes.kras,9. Dol. Povlt.,16.Znoj.-brn.pah.,17.
Mikul, pah. a 68. Mor. podh. Vysoč.

PadusMILLERGard. Dict., ed. 4, sinep., 1754. — Syn. : Prunus L. Sp. PI. 473, 1753 p. p. — CerasusMILL.Gard. Dict.,
ed. 4, sine p., 1754 p. p.

Lit. : KOEHNEE. (1911): Die Gliederung von Prunus subgen. Padus.Verb. Bot. Ver. Prov. Brandenburg 52: 101—108.
—HOLUBJ. (1964): Combinationes nomenclatoricaenovae I —10. Preslia36: 251—255. — HOLUBJ. (1970): Brief comments
on the secondvolume of „Bora Europaea”. Preslia 42: 90—95. — K. (1973): Distribution of Woody Rosaceaein
W. Asia: 12. Miscellaneousnotes.Arbor. Kórnickie 18: 23—33. — LOKVENCT. (1980): Umělé rozšířeníněkterých vzácnějších
dřevin v alpínské oblasti Krkonoš v letech 1952—1975.Opera Corcont. 16 (1979): 155—159.

Opadavé stromy nebo keře se silným kůlovým kořenem a četnými postranními kořeny. Listy se
složenou vernacĺ. Květy malé, bílé až narůžovělé, vz. načervenalé, rozkvétající před nebo současně
s rašením listů, krátce stopkaté v poměrně bohatých, hustých hroznech; češule krátce zvonkovitá;
kališních a korunních lístků 5; tyčinek 15—20; semeník vejcovitý až kulovitý, lysý s dlouhou čnělkou.
Plody ± kulovité až vejcovité, malé dužnaté, šťavnatépeckovice; pecka vejcovitá až kulovitá, drsná
nebo hladká. — Asi 110 druhů rozšffených především na s. polokouli, zejména v Severní Americe.
— Entomogam.

la Květy velké, až 5 cm v průměru, nejčastěji růžové dlouze stopkaté, v chudokvětých, 3—5květých
hroznech; listeny nápadně velké, až 1 cm dl., dlouze bíle chlupaté 4. R serrulata

b Květy malé, až2 cm v průměru, bílé nebo slaběnarůžovělé,krátce stopkaté (stopky 4—12mm dl.),
ve vícekvětých (až 35květých) hroznech, listeny, jsou-li vyvinuty, malé, nenápadné 2

2a Listy měkké, vz. tuhé; češule uvnitř chlupatá, nezralé plody zelenavé, zralé Černé, pecky na povrchu
drsné 1. P. avium

b Listy tuhé; češule uvnitř lysá; nezralé plody načervenalé, zralé tmavočervené až černé, pecky na
povrchu hladké 3

3a Listy na rubu, zejména při hlavní žilce chlupaté; kališní lístky i za plodu vytrvalé; kůra příjemně
vonná 2. P. serotina

448 Cerasus / Padus

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

